УИД 91RS0023-01-2024-000842-27

Дело № 2а-767/2024

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 22 августа 2024 года.

Решение суда принято в окончательной форме 22 августа 2024 года.

22 августа 2024 года Черноморский районный суд Республики Крым в составе 

председательствующего судьи - Ильичевой Н.П.,

при секретаре - Кирильчук Е.А.

с участием представителя истца - ФИО6

представителя ответчика - ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО4, представителя ФИО5 Геннадьевича, к Государственному комитету по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, государственному регистратору 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО1, заинтересованные лица кадастровый инженер ФИО2, администрация Окуневского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым о признании незаконным отказа,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, в интересах ФИО4, обратился в суд с иском к Государственному комитету по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, государственному регистратору 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО1, заинтересованное лицо кадастровый инженер ФИО2 о признании незаконным отказа.

Свои требования истец обосновал тем, что за истцом на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № признано право собственности в порядке наследования по закону на земельную долю (пай) № в лоте №, согласно Сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ, в землях бывшего КАТП «Путь Ленина», распложенную на территории Окуневского сельского совета 

<

адрес>. В дальнейшем, с целью регистрации права собственности в ЕГРН на вышеуказанный земельный участок на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровым инженером ООО «Гео-Консалтинг» ФИО2 был подготовлен проект межевания вышеуказанного земельного участка. Согласно проекту межевания земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ кадастровый номер земельного участка, из которого осуществляется выдел земельного участка в счет земельной доли: №; образуемый земельный участок, общей площадью 4778 кв.м., является «землепользованием» с категорией «Земли сельскохозяйственного назначения» и разрешенным использованием «Сельскохозяйственное использование». ДД.ММ.ГГГГ государственным регистратором ФИО1 вынесено уведомление о не устранении причин приостановления, указав в обоснование о минимальном размере земельного участка сельхозназначения – 1 га со ссылкой на п. 5 ст. 17 Закона Республики Крым №-ЗРК от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем кадастровому инженеру рекомендовано доработать межевой план и устранить причины приостановления. ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока приостановления, государственным регистратором ФИО1 было вынесено решение об отказе в государственной регистрации, изложенное в уведомлении № КУВД-001/2024-2266816/4, отказ мотивирован ссылкой на п. 5 ст. 17 №-ЗРК о минимальном размере образуемых новых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», который составляет 1 га и который нарушен истцом. Просит признать незаконным и отменить решение государственного регистратора 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, вынесенное ФИО1, оформленное в виде уведомления об отказе государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав от ДД.ММ.ГГГГ № КУВД-001/2024-2266816/4; возложить обязанность на Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в течение 5 рабочих дней со дня вступления решения суда в законную силу повторно рассмотреть заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на земельный участок лот № участок № площадью 4778 кв.м., расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>, на территории Окуневского сельского поселения, из земель КАТП «Путь Ленина», с учетом установленных судом обстоятельств.

ДД.ММ.ГГГГ Определением суда к участию в деле, в качестве заинтересованного лица привлечена администрация Окуневского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым. 

В судебное заседание административный истец не явился, извещен надлежаще, обеспечил явку своего представителя.

В судебном заседании представитель административного истца – ФИО5 на заявленных требованиях настаивал по основаниям указанным в иске, полагает, что нет необходимости повторно признавать право собственности на выделенный земельный участок.

В судебном заседании представитель административного ответчика - Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО7 возражала против удовлетворения исковых требований; ранее подала письменные возражения; пояснила, что земельный участок наследодатель не оформил, земельный участок образуется только сейчас, в связи с чем, применяются нормы Закона ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; также пояснила, что если в решении суда будет указано право на земельный участок с соответствующим размером и координатами, Госкомрегистр обязан будет выполнить решение суда, поставить земельный участок меньшей площадью на кадастровый учет.

В судебное заседание государственный регистратор 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО1, заинтересованные лица кадастровый инженер ФИО2, представитель администрации Окуневского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым не явились, извещены надлежаще, заявлений не подавали.

В соответствии с пунктом 6 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле, их представителей, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, не является препятствием к рассмотрению и разрешению административного дела, если суд не признал их явку обязательной.

Суд, выслушав стороны, исследовав представленные доказательства, материалы гражданского дела в полном объеме, приходит к следующему.

В силу статьи 46 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Согласно ст. 59 КАС РФ доказательствами по административному делу являются полученные в предусмотренном настоящим Кодексом и другими федеральными законами порядке сведения о фактах, на основании которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения административного дела.

Согласно части 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

На основании ч. 9 ст. 226 КАС РФ, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет: 1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; 2) соблюдены ли сроки обращения в суд; 3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: а) полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами; 4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Обязанность доказывания обстоятельств, указанных в пунктах 1 и 2 части 9 настоящей статьи, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, указанных в пунктах 3 и 4 части 9 и в части 10 настоящей статьи, - на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия (бездействие) (ч. 11 ст. 226 КАС РФ).

В силу ч. 12 ст. 29 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» приостановление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав и (или) отказ в государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав могут быть обжалованы заинтересованным лицом в суд.

Судом установлено, что решением Черноморского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу №, исковые требования ФИО4 к администрации Окуневского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, администрация 

<

адрес> Республики Крым, о включении имущества в состав наследства и признании права в порядке наследования по закону, удовлетворены; включена в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельная доля (пай) № в лоте № из земель КАТП «Путь Ленина», расположенная на территории Окуневского сельского совета 

<

адрес>; признано за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на земельную долю (пай) № в лоте №, согласно Сертификата на право на земельную долю (пай) серия КМ № от ДД.ММ.ГГГГ, в землях бывшего КАТП «Путь Ленина», расположенную на территории Окуневского сельского совета 

<

адрес> (л.д. 19-21).

Судом установлено, что ФИО3, умерший ДД.ММ.ГГГГ, на основании Сертификата не образовал земельный участок из земельной доли (пая) № в лоте № из земель КАТП «Путь Ленина», расположенной на территории Окуневского сельского совета 

<

адрес>; земельный участок начал образовывать наследник ФИО3 – ФИО4, после признания за ней права на долю (пай) № в лоте №, в связи с чем, при образовании земельного участка применяются нормы Закона ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» и Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений».

Судом установлено, что кадастровым инженером в газете «Черноморские известия» № (№) от ДД.ММ.ГГГГ было опубликовано извещение об ознакомлении с проектом межевания относительного данного земельного участка (л.д. 26-28).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ООО «Гео-Консалтинг» ФИО2 был подготовлен проект межевания вышеуказанного земельного участка. В проекте межевания от ДД.ММ.ГГГГ относительно выдела и образования земельного участка, выделяемого в счет земельной доли (пая) из земельных участков, относящихся к землям паевого фонда бывшего КАТП «Путь Ленина», расположенных на территории Окуневского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, указаны сведения об образуемом земельном участке, кадастровый квартал, его размер и площадь, местоположение границ земельного участка, сведения об обеспечении доступа к образуемому земельному участку, что соответствует Требованиям к проекту межевания земельных участков, утвержденных Приказом Минэкономразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно проекту межевания земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ кадастровый номер земельного участка, из которого осуществляется выдел земельного участка в счет земельной доли: №; образуемый земельный участок, общей площадью 4778 кв.м., является «землепользованием» с категорией «Земли сельскохозяйственного назначения» и разрешенным использованием «Сельскохозяйственное использование» (Согласно Закону Республики Крым №-ЗРК от ДД.ММ.ГГГГ «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» с изменениями и дополнениями) (л.д.14-18).

Согласно заключению кадастрового инженера ООО «Гео-Консалтинг» в соответствии с п. 12 ст. 13.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», проект межевания земельных участков кадастровый инженер посчитал согласованным. Далее кадастровым инженером ФИО2 был подготовлен межевой план для постановки на кадастровый учёт образуемого земельного участка в счёт земельной доли.

Согласно уведомлению о приостановлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав от ДД.ММ.ГГГГ № КУВД – 001/2024-2266816/1, государственным регистратором 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО1, приостановлена регистрации права собственности в отношении земельного участка, расположенного на территории Окуневского сельского совета 

<

адрес>, из земель бывшего КАП «Путь Ленина», (пай) № в лоте №. Причиной приостановления послужило то, что в реестровое дело необходимо предоставить проект межевания земельного участка выделяемого в счет земельной доли (пая), а также обратиться к кадастровому инженеру для корректировки межевого плана и привести в соответствие с нормами действующего законодательства, представленные на государственную регистрацию документы. Сообщено, что в соответствии со ст. 17 п. 5 Закона №-ЗРК минимальный размер образуемых новых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», составляет 1 га. Регистрирующим органом было рекомендовано учитывать данное обстоятельство при формировании земельного участка (л.д.10-11). 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ государственным регистратором ФИО1 вынесено уведомление о неустранении причин приостановления осуществления действий по государственному кадастровому учету и государственной регистрации прав в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Окуневского сельского поселения» из земель Коллективного агроторгового предприятия (колхоз) «Путь Ленина», лот №, участок №, указав в обоснование о минимальном размере земельного участка сельхозназначения – 1 га со ссылкой на п. 5 ст. 17 Закона Республики Крым №-ЗРК от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которых регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ, рекомендовано учитывать данное обстоятельство при формировании земельного участка, в связи с чем, кадастровому инженеру рекомендовано доработать межевой план с учетом выявленных несоответствий (л.д.12).

Судом установлено, что вышеуказанные причины приостановления не могут быть устранены, так как площадь земельного участка в данном лоте не позволяет увеличение 1 га, о чем указал кадастровый инженер в своём заключении проекта межевания (л.д.14-18). 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока приостановления, государственным регистратором ФИО1 было вынесено решение об отказе в государственной регистрации, изложенное в уведомлении № КУВД-001/2024-2266816/4, мотивированное тем, что истцом не устранены причины, препятствующие осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав. Отказ мотивирован ссылкой на п. 5 ст. 17 №-ЗРК о минимальном размере образуемых новых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», который составляет 1 га и который нарушен истцом (л.д. 13).

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 29 Закона № 218-ФЗ, государственная регистрация прав включает в себя проведение правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственной регистрации прав на предмет наличия или отсутствия установленных настоящим Федеральным законом оснований для приостановления государственной регистрации прав либо для отказа в осуществлении государственной регистрации прав. 

В соответствии со ст. 21 Закона № 218-ФЗ документы, устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение, ограничение права и обременение недвижимого имущества и представляемые для осуществления государственного кадастрового учета и (или)государственной регистрации прав, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и отражать информацию, необходимую для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости. Указанные документы должны содержать описание недвижимого имущества и, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, вид регистрируемого права, в установленных законодательством Российской Федерации случаях должны быть нотариально удостоверены, заверены печатями, должны иметь надлежащие подписи сторон или определенных законодательством Российской Федерации должностных лиц. 

Согласно п. 28 части 1 статьи 26 Закона № 218-ФЗ форма и (или) размер образуемого земельного участка и (или) земельного участка, который в результате преобразования сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок) не будет соответствовать установленным в соответствии с федеральным законом требованиям к предельным (минимальным или максимальным) размерам земельных участков, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

В соответствии со ст. 17 п. 5 №-ЗРК минимальный размер образуемых новых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", составляет 1 га. В связи с чем, для устранения причины, препятствующей проведению государственной регистрации, Вам необходимо в установленные сроки привести в соответствие с нормами действующего законодательства, представленные на государственную регистрацию документы. А именно, рекомендуем кадастровому инженеру доработать межевой план с учетом выявленных несоответствий. Однако, за время приостановления, каких-либо дополнительных документов, в реестровое дело не представлено».

Участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Реализация гражданами прав на выдел земельного участка в счет земельной доли (пая) в 

<

адрес> регламентирована следующими нормативными правовыми актами: Земельным кодексом Российской Федерации; Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; требованиям к проекту межевания земельных участков (утв. приказом Министерства экономического развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; Законом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений»; иными нормативно-правовыми актами.

Согласно статье 11.5 ЗК РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

Особенности выдела земельного участка в счет земельных долей устанавливаются Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Пунктом 2 статьи 13 Закона № 101-ФЗ земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4 - 6 настоящей статьи.

В соответствии с пунктами 5-7 статьи 13 Закона № 101-ФЗ:

- 5. Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется.

- 6. Размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном статьей 13.1 настоящего Федерального закона.

- 7. Порядок определения размера выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка с учетом состояния и свойств его почвы устанавливается законом субъекта Российской Федерации. Отсутствие указанного порядка не является препятствием для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей.

В соответствии с частью 5 статьи 17 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений» минимальный размер образуемых новых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», составляет 1 га. 

На основании вышеизложенного, согласно предоставленных для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности документов площадь образуемого земельного участка путем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 90:14:100701:493, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Окуневского сельского поселения, из земель Коллективного агроторгового предприятия (колхоз) «Путь Ленина», лот №, участок №, составляет 4778 кв.м., что ниже установленного Законом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2015 минимального размера образуемого нового земельного участка, в связи с чем, требования о 

признании незаконным и отмене решения государственного регистратора 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, вынесенного ФИО1, оформленное в виде уведомления об отказе государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав от ДД.ММ.ГГГГ № КУВД-001/2024-2266816/4, не подлежат удовлетворению, в связи с тем, что государственный регистратор ФИО1 действовал в рамках закона и предоставленных ему полномочий.

Требования о возложении обязанности на Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в течение 5 рабочих дней со дня вступления решения суда в законную силу повторно рассмотреть заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на земельный участок лот № участок № площадью 4778 кв.м., расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>, на территории Окуневского сельского поселения, из земель КАТП «Путь Ленина», с учетом установленных судом обстоятельств, не подлежат удовлетворению, в связи с тем, что являются производными от первоначальных требований, в удовлетворении которых истцу было отказано.

Вместе с тем, согласно п. 5 ч. 2 ст. 14 Закона № 218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: вступившие в законную силу судебные акты.

В силу ч. 7 ст. 1 Закона № 218-ФЗ государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что истцом избран ненадлежащий способ защиты права.

Руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление, ФИО4, представителя ФИО5 Геннадьевича, к Государственному комитету по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, государственному регистратору 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО1, заинтересованные лица кадастровый инженер ФИО2, администрация Окуневского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым о признании незаконным отказа, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым, через Черноморский районный суд в течение месяца со дня принятия его судом в окончательной форме.

Судья Н.П. Ильичева